
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2041 del 11/07/2023

1/5

Atto Dirigenziale
N. 2041 del 11/07/2023

Classifica: 003.04 Anno 2023 (Proposta n° 3839/2023)

Oggetto [CONCORSO COD.81] - CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 4 
(QUATTRO) UNITÀ DI PERSONALE INQUADRATO NELL’AREA 
DEI FUNZIONARI TECNICI, CON RISERVA DI 1 (UN) POSTO PER 
GLI APPARTENENTI ALLE CATEGORIE PROTETTE DI CUI AL 
COMMA 2 ART. 18 L. 68/1999. APPROVAZIONE ELENCO 
CANDIDATI AMMESSI, FATTA SALVA EVENTUALE SUCCESSIVA 
RIPARTURA DEI TERMINI EX ART. 4 D.L. 61/2023 IN ATTESA DI 
CONVERSIONE IN LEGGE.

Ufficio Redattore UFFICIO GIURIDICO DEL PERSONALE 

Ufficio Responsabile Direzione Risorse Umane e Organizzazione 

Riferimento PEG 85 

Resp. del Proc. DOTT. ANDREA PELACCHI 

Dirigente/Titolare P.O. Andrea Pelacchi 
BETCAT00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 21/07/2022 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico della Direzione “Risorse Umane e Organizzazione”;

Constatato che il Piano Triennale di Fabbisogno 2023/2025 parte integrante del PIAO 
2023/2025, approvato con A.S.M. n. 05 del 31/01/2023 e aggiornato con A.S.M. n. 15 del 
12/04/2023, prevede, per l’annualità in corso, il reclutamento di personale inquadrato nell’Area 
dei Funzionari Tecnici, tramite assunzione dall’esterno;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2041 del 11/07/2023

2/5

Richiamati:
 gli artt. 35 e 35-bis del D.Lgs. 165/2001 e gli artt. 35-ter e 35-quater del medesimo decreto 

come introdotti dal D.L. 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni dalla L. 29 
giugno 2022, n. 79;

 il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 
Pubblica del 15 settembre 2022, “Modalità di utilizzo del Portale unico del reclutamento da 
parte delle autonomie locali” (GU n.9 del 12/1/2023);

 il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro “Funzioni Locali” del 16/11/2022;
 il Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso la Città Metropolitana di 

Firenze approvato con Atto del Sindaco metropolitano n. 39 del 02/07/2021;
 l’art. 18 comma 2 Legge 68/1999 (riserva a favore delle persone iscritte nella lista speciale 

dei lavoratori appartenenti alle categorie protette);

Premesso che:
 con atto dirigenziale n. 1488 del 24/05/2023 è stato indetto un concorso pubblico per 

esami per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 4 (quattro) unità di personale 
inquadrato nell’Area dei Funzionari Tecnici con riserva di n. 1 (un) posto per gli 
appartenenti alle categorie protette di cui al comma 2 art. 18 L. 68/1999 - [concorso 
cod.81].

 con il medesimo atto è stato approvato il relativo schema di avviso corredato da prospetto 
informativo ai sensi dell’art. 13 G.D.P.R. (Regolamento UE 2016/679);

Dato atto della pubblicazione dell’avviso cod. 81 sul Portale Unico del Reclutamento (inPA) del 
Dipartimento della Funzione Pubblica dalla data del 25/05/2023 alle ore 12:00 e in scadenza il 
giorno 26/06/2023 alle ore 12:00, quale data di chiusura delle candidature;

Dato atto altresì che l’Avviso di selezione pubblica cod. 81, ai sensi dell’art. 12  del “Regolamento 
sulle modalità di assunzione all’impiego presso la Città Metropolitana di Firenze” approvato con 
Atto del Sindaco Metropolitano n. 39 del 02/07/2021:

 è stato affisso all’Albo Pretorio dell’Ente (Reg. Pubbl. n° 2589) dal 25/5/2023 al 
26/06/2023;

 è stato divulgato sul sito web della Città Metropolitana alla pagina “Concorsi” dal 
25/5/2023;

 con mail del 25/5/2023 è stato inviato alla Rete Regionale URP ed è stato partecipato ai 
Centri per l’Impiego del territorio provinciale di Firenze per l’affissione in bacheca;

Precisato inoltre che - a seguito di malfunzionamento della piattaforma per l’invio delle domande 
online del concorso cod. 81, verificatosi dalle ore 17.00 circa del giorno domenica 25 giugno 2023 e 
risolto in data lunedì 26 giugno alle ore 10.00 circa - l’Amministrazione, così come disciplinato 
dall’art. 3 del Bando, ha provveduto a prorogare il termine di scadenza alle ore 12:00 del giorno 29 
giugno 2023, quale nuovo termine ultimo per l’invio della domanda di partecipazione al concorso 
in oggetto, rendendo nota tale proroga a mezzo comunicazione sul sito internet e relativa rettifica 
(con adeguamento tecnico) del termine di scadenza su piattaforma inPA, per l’inoltro delle 
candidature;

Precisato che la piattaforma informatica ha attribuito un numero univoco identificativo, non solo 
alle domande regolarmente portate a compimento, ma anche ai tentativi di accesso non conclusi;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2041 del 11/07/2023

3/5

Dato atto quindi che, conseguentemente a quanto sopra specificato, la sequenza dei codici 
univoci, in ordine crescente, corrispondenti ai nominativi dei candidati anonimizzati, presenta 
necessariamente dei salti nella serie dei numeri;

Constatato pertanto che alla data del 29 giugno 2023 risulta scaduto – come da succitata proroga, 
fatto salvo quanto di seguito specificato – il termine per la presentazione delle domande da parte 
degli interessati per la procedura concorsuale cod. 81;

Attestato che sono pervenute complessivamente all’amministrazione n. 147 (centoquarantasette) 
domande (protocollo unico n. 34732 del 03/07/2023), inviate esclusivamente tramite piattaforma 
informatica;

 
Specificato che l’Ufficio Giuridico del Personale ha verificato il rispetto del termine di inoltro e la 
completezza di quanto dichiarato nelle domande di partecipazione ai fini dell’ammissione dei 
candidati alla procedura concorsuale cod. 81;

Dato atto che, alla luce delle risultanze del controllo, sono da escludersi dalla selezione cod. 81 n. 
2 (due) candidati/e anonimizzati/e ed identificati/e dai codici univoci attribuiti dal sistema 
informatico alla domanda di partecipazione (esattamente le prime 5 cifre dopo il sintagma 
“COD81”) per le motivazioni indicate:

Numeratore Codice univoco Motivo Esclusione

1 37267
Mancanza del requisito di cui all'art. 1 lettera k) – TITOLO DI 

STUDIO

2 37346
Mancanza del requisito di cui all'art. 1 lettera k) – TITOLO DI 

STUDIO

Precisato infatti che:
 il bando tiene conto dei decreti interministeriali 5 maggio 2004 e 9 luglio 2009 e delle 

relative tabelle allegate di equiparazione dei Diplomi di Laurea (DL) vecchio ordinamento 
alle Lauree del nuovo e cd. nuovissimo ordinamento (LS - DM 509/99 e LM - DM 270/04);

 ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici, le equiparazioni riguardano i possessori dei 
DL ante riforma, per i quali il titolo vecchio ordinamento può trovare corrispondenza con 
più classi di lauree specialistiche o magistrali - da intendersi “a senso unico” (non reciproca) 
e solo in modo tassativamente alternativo - e per i quali è compito dell’Ateneo che ha 
conferito il diploma di laurea vecchio ordinamento rilasciare, a chi ne fa richiesta, un 
certificato che attesti a quale singola classe è equiparato il titolo di studio posseduto (cit. 
sito istituzionale MIUR  “Equipollenze ed equiparazioni tra titoli accademici italiani” 
https://www.miur.gov.it/equipollenze-ed-equiparazioni-tra-titoli-accademici-italiani);

 le lauree possedute dai/lle candidati/e esclusi/e fanno invece riferimento al DM 270/04 e 
non al vecchio ordinamento (come da verifica d’ufficio presso i rispettivi Atenei);

 il bando, all’art. 1 lettera k), elenca espressamente le classi di laurea ammesse per la 
qualificazione al concorso, con riferimento ai relativi ordinamenti, ivi compreso quello 
dei/lle candidati/e in parola;  

 le lauree possedute dai/lle candidati/e esclusi/e non rientrano nell’elenco delle lauree 
ammesse di cui all'art. 1 lettera k) del bando di concorso;

https://www.miur.gov.it/equipollenze-ed-equiparazioni-tra-titoli-accademici-italiani


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2041 del 11/07/2023

4/5

Precisato altresì che ai/lle candidati/e esclusi/e dalla selezione cod. 81 sarà data individuale 
comunicazione tramite indirizzi di posta personale specificatamente indicati nella domanda;

Ricordato che l’art. 18 del Regolamento citato, ai commi 2 e 4, stabilisce che l’accertamento del 
reale possesso dei requisiti dichiarati dai candidati verrà effettuato prima di procedere 
all’assunzione, pena la decadenza dalla graduatoria, ovvero l’esclusione del candidato può essere 
disposta, in ogni momento del percorso concorsuale,  per accertato difetto dei requisiti prescritti;

Inteso quindi procedere, in questa prima fase, all’ammissione con riserva alla procedura selettiva 
cod. 81 di n. 145 (centoquarantacinque) candidati/e come da elenco allegato A), ove i nominativi 
risultano sempre anonimizzati ed identificati dal codice univoco attribuito dal sistema informatico 
alla domanda di partecipazione, esattamente le prime 5 cifre dopo il sintagma “COD81”;

Visto il D.L. 1 giugno 2023, n. 61 (GU Serie Generale n.127 del 01-06-2023) “Interventi urgenti per 
fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023” 
laddove all’art. 4 primo comma si dispone che “Per il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 agosto 
2023, nei confronti dei soggetti che alla data del 1° maggio 2023 avevano la residenza, il 
domicilio (…) nei territori indicati nell’allegato 1, sono sospesi tutti i termini ordinatori, 
propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi relativi a procedimenti amministrativi, 
comunque denominati, pendenti alla data del 1° maggio 2023 o iniziati successivamente a tale 
data, ivi inclusi (…) quelli relativi ai termini per la presentazione della domanda di 
partecipazione a procedure concorsuali (…)”;

Constatato che tale norma, in vigore dal 2 giugno u.s., è intervenuta nelle more della 
pubblicazione del bando, determinando l’obbligo per l’Amministrazione di riaprire i termini per la 
presentazione delle domande a decorrere dal 1° settembre 2023 per il numero di giorni spettanti, 
esclusivamente a favore di coloro erano residenti o domiciliati nei territori alluvionati elencati 
nell’allegato 1;

Constatato che il citato decreto legge è in attesa di conversone in legge e che pertanto non è 
possibile alla data di oggi formulare ipotesi sul testo definitivo;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

Tanto premesso,
DISPONE

1. di dare atto che l’Avviso di concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno 
ed indeterminato di n. 4 (quattro) unità di personale inquadrato nell’Area dei 
Funzionari Tecnici con riserva di n. 1 (un) posto per gli appartenenti alle categorie 
protette di cui al comma 2 art. 18 L. 68/1999 - [concorso cod.81], è stato regolarmente 
pubblicato e diffuso ai sensi delle vigenti disposizioni di legge;

2. di dichiarare AMMESSI con riserva alla selezione cod. 81 n. 145 
(centoquarantacinque) candidati/e come da elenco allegato A), ove i nominativi 
risultano anonimizzati ed identificati dal codice univoco attribuito dal sistema alla 
domanda di partecipazione;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2041 del 11/07/2023

5/5

3. di dichiarare ESCLUSI dalla selezione cod. 81, ai sensi dell’art. 5 lett. a) dell’Avviso, 
n. 2 (due) candidati/e di cui alle domande identificate dal codice univoco “COD81” 
37267  e “COD81” 37346, per i motivi meglio specificati in premessa;

4. di prevedere la pubblicazione dell’elenco dei candidati ammessi con riserva e dell’elenco 
degli esclusi, sul sito istituzionale, Sezione Concorsi, ai sensi dell’art. 10 del bando;

5. che l’Ufficio Giuridico del Personale provveda inoltre a partecipare separatamente 
ai/alle candidati/e esclusi/e copia del presente atto;

6. che contestualmente sia data esecuzione a quanto previsto dal D.L. 1 giugno 2023, n. 61  
sospendendo ogni altra determinazione in merito allo sviluppo della presente 
procedura, in attesa di conoscere la formulazione definitiva del citato decreto legge;

7. di partecipare il presente provvedimento al Direttore Generale Metropolitano, al 
Segretario Generale e ai Coordinatori di Dipartimento tramite il programma 
informatico di gestione documentale;

8. di individuare il sottoscritto quale Responsabile del procedimento.

Allegati parte integrante:
Allegato A - elenco candidati ammessi con riserva_cod.81.pdf.p7m (Hash: 
480d2ab38a9010e9ff790b9e4f6a261282e6e66baf838ee7ba894bae0a7db53b)
 

Firenze,    11/07/2023   

 IL DIRIGENTE 
 ANDREA PELACCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


